Дело № 1 - 165/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 16 ноября 2020 года

Фрунзенский районный суд г.Иваново в составе председательствующего Власовой Е.А., 

при секретарях Промзелевой А.Е., Чихун М.В., 

с участием:

государственных обвинителей Виноградова А.С.,Трофимова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Убушиева Д.Б., представившего ордер № 297 от 30.06.2020 года, выданный коллегией адвокатов «Гильдия московских адвокатов «Бурделов и партнеры»,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, военнообязанного (службу в ВС РФ не проходил, зачислен в запас по состоянию здоровья, 

<

данные изъяты>), ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере.

Преступление было совершено в г.Иваново при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов до 14 часов 50 минут 14 июля 2019 года, точное время не установлено, ФИО1, находясь в имеющемся в его пользовании автомобиле марки Mitsubishi Lancer г.р.з. 

<

данные изъяты> регион, расположенном в 150 метрах от 

<

...> с целью последующего личного употребления незаконно хранил при себе и в указанном автомобиле психотропное вещество амфетамин общей массой не менее 44,64 грамма, что является крупным размером и наркотическое средство гашиш общей массой не менее 57,14 грамма, что является крупным размером.

14 июля 2019 года в 14 часов 50 минут у д.1 по ул. 4 Нарвская в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 был задержан сотрудниками отделения № 3 роты полиции БП МОВО-филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Ивановской области.

14 июля 2019 года в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в 150 метрах от 

<

...> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты:

в правом переднем кармане джинсов пакет из полимерного материала с находящимся в нем шестнадцатью свертками из полимерного материала красного цвета с находящимися в них пакетами из полимерного материала с фиксирующими застежками с веществом растительного происхождения массами 1,94 г., 1,93 г., 1,94 г., 1,97 г., 2,00 г., 1,90 г., 1,89 г., 1,93 г., 1,94 г., 1,86 г., 1,91 г., 1,90 г., 1,93 г., 1,90 г., 1,87 г., 2,02 г.;

пакет из полимерного материала с находящимся в нем семью свертками из полимерного материала синего цвета с находящимися в них пакетами из полимерного материала с фиксирующими застежками и из левого кармана джинсов пять свертков из полимерного материала синего цвета с находящимися в них пакетами из полимерного материала с фиксирующими застежками с веществом растительного происхождения, а всего 12 свертков из полимерного материала синего цвета массами 0,94 г., 1,04 г., 0,89 г., 1,03 г., 2,88 г., 2,96 г., 1,03 г., 2,92 г., 2,88 г., 2,89 г., 2,99 г., 2,93 г., а всего общей массой 56,21 грамм, которое является наркотическим средством гашиш, то есть наркотическое средство в крупном размере, которое хранил при себе в карманах надетых на нем джинсов с целью последующего личного употребления.

14 июля 2019 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия - автомобиля марки Mitsubishi Lancer г.р.з. 

<

данные изъяты> регион проведенного около д.1 по ул.4 Нарвская сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты:

на водительском сиденье пакет из полимерного материала с находящимися в нем двадцатью одним свертком из полимерного материала синего цвета с находящимися в них пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой с порошкообразным веществом массами 0,92 г., 0,91 г., 0,94 г., 2,83 г., 0,96 г., 0,89 г., 0,93 г., 2,84 г., 2,87 г., 0,93 г., 0,92 г., 2,85 г., 0,95 г., 0,91 г., 0,96 г., 0,91 г., 2,85 г., 0,95 г., 0,91 г., 0,90 г., 2,83 г.;

пакет из полимерного материала с находящимися в нем шестью свертком из полимерного материала красного цвета с находящимися в них пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой с порошкообразным веществом массами 1,83 г., 1,83 г., 1,83 г., 1,88 г., 1,86 г., 1,85 г;

пакет из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой с порошкообразным веществом массой 2,60 г, а всего общей массой 44,64 грамм, которое является психотропным веществом амфетамин, то есть психотропное вещество в крупном размере, 

в багажном отделении сверток из полимерного материала синего цвета, с находящимся в нем пакетом из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой с веществом растительного происхождения массой 0,93 г., которое является наркотическим средством гашиш, то есть наркотическое средство в крупном размере, которые ФИО1 умышленно незаконно хранил при себе и в находящемся в его пользовании автомобиле марки Mitsubishi Lancer г.р.з. 

<

данные изъяты> регион с целью последующего личного употребления.

Согласно ст.2 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах от 08.01.1998 года (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) гашиш относится к наркотическим средствам, амфетамин относится к психотропным веществам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств для целей настоящей статьи, а также статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации”, с изменениями в действующей редакции, значительным размером для наркотического средства гашиш и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень, признается количество свыше 2 грамм, крупным размером свыше 25 грамм, а особо крупным размером свыше 10000 грамм, значительным размером для психотропного вещества амфетамин и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень, признается количество свыше 0,2 грамм, крупным размером свыше 1,00 грамма, а особо крупным размером свыше 200 грамм. 

ФИО1 своими действиями нарушил ст.2, 14 Федерального Закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в действующей редакции с внесёнными изменениями и дополнениями).

В судебном заседании ФИО1 признал свою вину в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств, заявив о том, что их сбытом он никогда не занимался, и пояснил, что на протяжении длительного времени употребляет наркотические средства гашиш и амфетамин. Обнаруженные при нем и в его автомашине наркотические средства он приобрел в день, когда его задержали для собственного употребления. Он собирался надолго уехать из г.Иваново, и, зная свою дозировку наркотиков, он заказал большое количество, чтобы ему хватило «с запасом». В день задержания он приобрел гашиш и амфетамин.

Когда он находился в машине, двери которой были открыты, к нему подошли сотрудники полиции, которым он предъявил свои документы. На него надели наручники и предложили «решить вопрос на месте», пообещав, что у него «будет хранение». Он с разрешения сотрудников полиции позвонил жене и попросил перевести ему на карту денежные средства. Через некоторое время супруга перевела ему 150000 рублей.

Фотоснимки местности, которые были обнаружены у него в телефоне, он скопировал в приложении «Телеграмм», через которое он заказал наркотические средства. Это места, где он забрал наркотики. Фотоснимки он никуда не отправлял.

Фотографии мест, где были обнаружены наркотические средства, это места, откуда он не успел забрать наркотики.

Его жена оформила на свое имя банковскую карту, которой пользовался он, на эту карту ему иногда переводили деньги, в том числе, за работу по ремонту автомашин, поскольку он работал в автосервисе.

Весы, которые были обнаружены в его автомашине, он использовал для того, чтобы проверить «добросовестность» продавца в части веса наркотика.

На основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия.

В ходе допроса в качестве обвиняемого 16.08.2019 года ФИО1 пояснил, что изъятые у него наркотические средства он хранил исключительно для собственного употребления, кому-либо сбывать он их не хотел. При задержании у него был изъят сотовый телефон «Самсунг», в котором имеются фотографии участков местности с географическими координатами. Данные фотографии он сделал сам для того, чтобы уточнить, что наркотические средства предназначаются для него (т.2 л.д.132-136).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил, пояснив, что из мест, где ничего не было обнаружено, он забрал наркотики ранее.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснил, что в отделение по контролю за незаконным оборотом наркотиков ему или Свидетель №1 стала поступать оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. В районе ул.Суздальской ФИО1 был задержан сотрудниками Росгвардии. Он и Свидетель №1 выехали на место задержания ФИО1, в ходе личного досмотра ФИО1 и осмотра автомашины были изъяты наркотические средства.

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные им в ходе предварительного следствия.

Будучи допрошенным 11.03.2020 года, Свидетель №2 показал, что в ОКОН ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново от конфидециального источника поступила информация, что ФИО1 передвигается на автомобиле «Митсубиси Лансер» государственный номер 

<

данные изъяты> регион и осуществляет закладки наркотических средств, а также то что, в выходные дни 13 и 14 июля 2019 года ФИО1 намеревается приобрести очередную партию наркотических средств, которую намеревается сбыть в районе ул. Суздальская, ул.1-я, 2-я, 3-я, 4-я Нарвская в дневное время путем организации тайников и закладок. Указанная информация стала известна от лица, оказывающего конфидециальное содействие правоохранительным органам и согласно ведомственным нормативно-правовым актам тактика и методика проведения оперативно-розыскных мероприятий, а также информация о личности лиц, оказывающих конфиденциальное содействие правоохранительным органам, является сведениями, составляющими государственную тайну, и разглашению не подлежат. 

Указанная информация им 13.07.2019 года была доведена до сведения командира отделения № 3 БП МОВО филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Ивановской области Свидетель №6, чтобы сотрудники во время несения службы обратили внимание на вышеуказанный автомобиль и лиц, передвигающихся на нем с целью пресечения противоправной деятельности ФИО1. В случае обнаружения указанного автомобиля необходимо было произвести его задержание и проверить лиц, находящихся в автомобиле, на предмет причастности к незаконному обороту наркотических средств. 14.07.2019 ему стало известно, что на ул.Нарвская приблизительно в 150 метрах от д.1, ФИО1 был задержан на автомобиле «Митсубиси Лансер» сотрудниками Росгвардии. В ходе осмотра автомобиля, а также в ходе проведения личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты свертки из изоленты с наркотическим средством гашиш (т.1 л.д.211-212).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №2 подтвердил.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №6 показал, что примерно год назад он заступил на дежурство по охране общественного порядка. На разводе оперуполномоченным Свидетель №2 была сообщена информация о том, что какой-то гражданин может быть причастен к закладке наркотиков. В течение смены от оперативного дежурного была получена ориентировка о том, что мужчина, передвигающийся на автомашине «Митсубиси Лансер», государственном номере которого были цифры 

<

данные изъяты>, раскладывает наркотики. В районе ул.4-я Нарвская после 12 часов была обнаружена автомашина, по приметам похожая на указанную в ориентировке, в которой находился ФИО1. На переднем сидение лежали пакетики красного и синего цвета. В карманах одежды ФИО1 при наружном осмотре при прохлопывании также были замечены схожие пакетики. На вопрос, что это такое, ФИО1 внятно пояснить ничего не мог, а потом сказал, что в свертках находятся наркотические вещества. На ФИО1 были надеты наручники и вызвана следственно-оперативная группа.

ФИО1 попросил разрешения позвонить жене, после чего он и его напарник ФИО2 передали ФИО1 сотовый телефон последнего и тот позвонил жене.

В ходе личного досмотра ФИО1 и в его автомашине были обнаружены пакетики с веществом. Наркотические средства изымались из карманов джинсов ФИО1.

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №6, данные им в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что 13.07.2019 года от Свидетель №2 он получил оперативную информацию о том, что ФИО1 передвигается на автомобиле Митсубиси Ланцер государственный номер 

<

данные изъяты> регион, и может быть причастен к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Иваново, а так же то что ФИО1 в выходные дни 13 и 14 июля 2019 года намеревается приобрести очередную партию наркотических средств, которую должен сбыть в районе ул.Суздальская, ул.1-я, 2-я, 3-я Нарвская путем организации тайников и закладок. 

14.07.2019 года он заступил на дежурство совместно с полицейским (водителем) ФИО27 Примерно в 14 часов 30 минут поступила ориентировка от оператора «02» о том, что на ул.3-я Земледельческая неизвестное лицо, которое передвигается на автомобиле «Ланцер» черного цвета, в государственном номере которого присутствуют цифры 188, предположительно делает «закладки» наркотических средств. 

Примерно в 14 часов 50 минут на ул. 4-я Нарвская г. Иваново приблизительно в 150 м от д. 1 по ул.4-я Нарвская был замечен автомобиль «Митсубиси Ланцер» черного цвета государственный номер 

<

данные изъяты> регион. В связи с полученной ранее от Свидетель №2 информацией они решили проверить лиц, находящихся в автомобиле, на причастность к незаконному обороту наркотических средств. 

Подъехав к указанному автомобилю, он и ФИО27 подошли к молодому человеку, и, представившись сотрудниками Росгвардии, попросили его выйти из автомобиля и предъявить документы, удостоверяющие личность. Молодым человеком оказался ФИО1. В это время он (Свидетель №6) увидел, что на сиденье водителя лежит пакет из полимерного материала, в котором находились свертки из изоленты синего и красного цвета, о чем было доложено дежурному. 

Приехав на место, следователь произвел осмотр автомобиля, в ходе которого были изъяты свертки с находящимся в них веществом, обмотанные изолентой, а также сотовый телефон «Самсунг» в корпусе темного цвета, весы, находящиеся в картонной коробке, банковские карты. 

После проведения осмотра автомашины прибывший в составе СОГ оперуполномоченный Свидетель №1 провел личный досмотр ФИО1. В ходе досмотра карманов одежды ФИО1 у него в правом переднем кармане джинсов были обнаружены два пакета из полимерного материала с застежкой, в одном из которых находилось шестнадцать свертков с веществом, во втором - семь свертков с веществом. В левом переднем кармане джинсов ФИО1 были обнаружены пять свертков с веществом (т.1 л.д.203-206).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №6 подтвердил.

Аналогичные показания об обстоятельствах задержания ФИО1 изъятия у него наркотических средств, дал допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО27, пояснивший, что сотрудниками ОНК ранее была доведена информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. В день дежурства поступила информация о том, что мужчина, передвигающийся на автомашине «Митсубиси Лансер» черного цвета, раскладывает наркотические средства. Он и Свидетель №6 проследовали по маршруту патрулирования и в районе кольца ул.Суздалиская они обнаружили указанный автомобиль с государственным номером, в котором имелись цифры 

<

данные изъяты>. В автомобиле находился ФИО1. Свидетель №6 увидел в машине сверток в изоленте. При ощупывании карманов одежды ФИО1 было установлено, что в них также находятся свертки.

ФИО1 было разрешено позвонить супруге, у которой он попросил перевести ему на карту деньги в сумме 150000 рублей.

В конце смены им (ФИО27) был составлен рапорт.

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания ФИО27, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 13.07.2019 года от оперуполномоченного Свидетель №2 была получена оперативная информация о том, что ФИО1, передвигающийся на автомобиле Митсубиси Ланцер государственный номер 

<

данные изъяты> регион, может быть причастен к незаконному сбыту наркотических средств на территории г.Иваново, и что 13 и 14 июля он намеревается приобрести очередную партию наркотических средств, которую должен сбыть в районе ул.Суздальская, ул.1-я, 2-я, 3-я Нарвская путем организации тайников и закладок.

По факту обнаружения и задержания ФИО1 свидетелем ФИО27 были даны показания аналогичные показаниям, данным в ходе предварительного следствия свидетелем Свидетель №6 (т.1 л.д.207-210).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 подтвердил, также уточнив, что информация о ФИО1 была получена гораздо ранее 13 июля.

Согласно рапорту ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ от оперуполномоченного Свидетель №2 была получена информация о том, что ФИО1, передвигающийся на автомашине «Митсубиси Лансер» г/н №, причастен к сбыту наркотических средств в г.Иваново. 13 и 14 июля ФИО1 намеревается приобрести очередную партию наркотиков и осуществить их раскладку в районе улиц 1-я,2-я,3-я Суздальская. После получения ориентировки о возможном размещении в районе ул. 3-я Земледельческая закладок с использованием автомобиля Лансер, в гос. номере которого присутствуют цифры 188, 14 июля в 14 часов 50 минут на ул.4 Нарвская приблизительно в 150 метрах от дома №1 был обнаружен схожий по приметам автомобиль Митсубиси Ланцер черного цвета гос.номер 

<

данные изъяты>, в котором находился ФИО1. Его (ФИО27) напарник Свидетель №6 заметил на переднем водительском сидении полимерный пакет со свёртками синего и красного цвета, предположив, что в них могут находиться наркотические средства. В связи с этим, а также с ранее поступившей информацией в отношении ФИО1 были применены спец.средства «наручники». Во время ожидания приезда СОГ ФИО1 предлагал им денежные средства в размере 200000 рублей (т.1 л.д.60).

Свидетель Свидетель №1, показания которого были оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснил, что 14.07.2019 года от руководителя подразделения он получил задание проследовать на ул.4-я Нарвская, где у дома № 1 сотрудниками Росгвардии был задержан мужчина на автомобиле Митсубиси Лансер г.н.№, в салоне которого были разбросаны пакетики из полимерного материала. 

Он (Свидетель №1) в составе следственно-оперативной группы выехал на место задержания. На месте был обнаружен автомобиль «Митсубиси Лансер» государственный номер 

<

данные изъяты> регион, около которого находились сотрудники Росгвардии и задержанный ФИО1. После этого для участия в проведении осмотра места происшествия, а в последствии проведении личного досмотра ФИО1 были приглашены двое понятых. Следователь с участием ФИО1 осмотрел автомобиль и изъял обнаруженные в нем свертки. Затем был произведен личный досмотр ФИО1, перед началом проведения которого участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. 

При проведении личного досмотра ФИО1 в правом переднем кармане его джинсов были обнаружены два пакета из полимерного материала с застежкой, в одном из которых находилось шестнадцать свертков с находящимся в них веществом, во втором пакете из полимерного материала находилось семь свертков с находящимся в них веществом. 

В левом переднем кармане джинсов ФИО1 были обнаружены пять свертков с находящимся в них веществом. Изъятые свертки были помещены в бумажный конверт, опечатаны, и на них расписались участвующие лица. По факту проведения личного досмотра им (Свидетель №1) был составлен соответствующий протокол, замечаний и дополнений к которому не поступило (т.1 л.д.186-188).

В рапорте оперуполномоченного ОКОН Свидетель №1 зафиксировано, что при проведении осмотра автомашины «Митсубиси Лансер» гр.з. №, которым управлял ФИО1, был обнаружен и изъят принадлежащий последнему телефон марки «Самсунг», при открытии которого были обнаружены фотографии с имевшимися на них координатами с возможным местонахождением тайников с наркотическими средствами (т.1 л.д.64). Фототаблица к осмотру мобильного телефона «Самсунг» исследована в судебном заседании. На 51 фотографии изображены участки местности, указаны географические координаты и пояснительные надписи с указанием «1Г», и цвет изоленты - синяя (т.1 л.д.65-80).

Свидетель ФИО13, показания которого были оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснил следующее. 15.07.2019 года в дневное время, когда он находился на рабочем месте в ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново, от руководителя подразделения поступило задание выехать в район ул. Станкостроителей по координатам и провести там оперативно-розыскные мероприятия в целях обнаружения закладок с наркотическими веществами. Была предоставлена фототаблица к осмотру мобильного телефона марки «Samsung Galaxy S7», изъятого в ходе осмотра места происшествия 14.07.2019 года из автомашины «Митсубиси Лансер» черного цвета г.р.з. 

<

данные изъяты> регион, на которой были изображены участки местности с указанием координат. 

Он совместно с оперуполномоченным Свидетель №1 выехал по указанным координатам, и согласно полученным координатам и фотографиям они обнаружили восемь свертков, обмотанных изолентой синего цвета с находящимися внутри полиэтиленовыми пакетами с веществами. 

Обнаруженные свертки они не трогали, об их обнаружении сообщили начальнику отделения СО ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иванову ФИО8, в производстве которого находилось уголовное дело в отношении ФИО1. Через некоторое время ФИО8 прибыл на место, были приглашены двое понятых, произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты восемь свертков с веществом внутри (т.1 л.д.213-215).

Свидетель Свидетель №4, допрошенный в судебном заседании, пояснил, что принимал участие в качестве понятого при осмотре автомашины, из салона и багажника которой были изъяты маленькие пакетики синего и красного цвета с порошком внутри.

На основании ч.3 ст.281 УПК были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные им в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что 15.07.2019 года в 150 метрах от дома №1 на ул.4-я Нарвская он принимал участие в качестве понятого при осмотре автомобиля «Митсубиси Лансер» черного цвета, государственный номер 

<

данные изъяты> регион, недалеко от которого стоял задержанный мужчина. Был приглашен еще один понятой. На сиденье пассажира лежал сотовый телефон и весы в упаковке, на сиденье водителя лежал полиэтиленовый сверток внутри его 21 синий сверток, 6 красных свертков и был прозрачный сверток. В машине была обнаружена банковская карта. В багажнике автомобиля был найден еще один сверток синего цвета. При понятых все свертки были упакованы в бумажные конверты и опечатаны оттисками печати, на которых они расписались. Им сообщили, что задержанным является ФИО1. Затем полицейский стал досматривать ФИО1 при понятых, и нашли у него в карманах полимерные пакетики в количестве 16, 7 и 9 штук красного и синего цвета, которые упаковали в бумажные конверты и опечатали (т.1 л.д.195). 

Оглашенные показания свидетель Свидетель №4 подтвердил.

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №5, который пояснял, что он принимал участие в качестве понятого при осмотре автомашины Митсубиси Лансер государственный номер 

<

данные изъяты> регион. Сотрудники полиции в присутствии понятых начали осмотр машины, в ходе которого на переднем сиденье были обнаружены свертки синего и красного цвета (21 синий 6-красных, 1-прозрачный сверток), в багажнике был обнаружен один синий сверток. Обнаруженные свертки упаковали и опечатали. Затем в присутствии понятых был произведен личный досмотр задержанного ФИО1, у которого из карманов также были изъяты пакетики (т.1 л.д.196). 

Свидетель ФИО9, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, сообщил, что 15 июля 2019 года он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия. Также в качестве второго понятого была приглашена женщина. Они проследовали на ул.Станкостроителей, где следователь назвал географические координаты, где был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров от ул. Станкостроителей г. Иваново. У растущего на осматриваемом участке местности дерева на расстоянии 8 см от его ствола в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета с веществом, который был им следователем продемонстрирован, но не вскрывался, в связи с чем ему (ФИО9) неизвестно, что за вещество было в свёртке. Далее сверток из изоленты следователем был упакован в конверт, который был опечатан, понятые поставили на нём свои подписи. Также следователь составил протокол осмотра данного участка местности, который всеми участвующими лицами был прочитан и подписан. В протоколе все было указано верно, ни у кого из участвующих лиц замечаний к протоколу не поступило. 

Далее все участвующие проследовали по следующим, названным следователем, географическим координатам, прибыли на ул.Станкостроителей, где были осмотрены участки местности, на которых были обнаружены свертки с веществом внутри.

Следователем были составлены протоколы осмотров мест происшествия. Обнаруженные свертки были упакованы в конверты, опечатаны, на печатях расписались понятые. Все места осмотров располагались в нежилом секторе (т. 1 л.д. 216-219).

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия были даны свидетелем ФИО10, участвовавшей в осмотре мест происшествия, в присутствии которой были изъяты свертки с веществом (т.1 л.д.220-227).

Допрошенная в судебном заседании ФИО11 – сожительница подсудимого, пояснила, что 14.07.2019 года ей позвонил ФИО1 и попросил срочно перевести 150000 рублей ему на карту, сказав, что у него «просят». Она перевела ему деньги примерно спустя минуту после разговора.

Банковская карта «Тинькофф Банк» была оформлена на ее имя, но пользовался картой ФИО1. На эту карту поступали денежные средства, в том числе предназначавшиеся ей. Сколько поступало денег ФИО1, она не знает.

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания ФИО11, данные ею в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что денежные средства в сумме 20000 рублей 18.04.2019 года, 73698 рублей 01.05.2019 года, 34555 рублей 19 копеек 16.05.2019 года, 50298 рублей 35 копеек и 45058 рублей 83 копейки 01.06.2019 года, были переведены ФИО1, за что именно, ей не известно, но полагает, что за работу по ремонту автомобилей. 14.07.2019 г. в 14:48 ей позвонил ФИО1 и попросил перевести ему 150000 рублей на банковскую карту «Тинькофф Банк» (т.1 л.д.228-229, т.3 л.д.49-50).

Оглашенные показания свидетель ФИО3 подтвердила.

Из оглашённых в судебном заседании показаний свидетеля ФИО12 следует, что около 2-х лет назад находящийся у нее в собственности автомобиль «Митсубиси Лансер» государственный номер 

<

данные изъяты> она продала по договору купли-продажи ФИО1. После продажи автомобиля ФИО1 его на свое имя не переоформил, однако фактически автомобилем управлял он. Каких-либо запрещенных предметов и веществ в салоне автомобиля, когда она его передавала ФИО1, не было. В настоящее время автомобиль ФИО1 переоформил на свое имя (т.1 л.д.230-231).

Согласно карточке происшествия № 91418 от 14.07.2019 года, на ул.Суздальская по направлению к ул.Станкостроителей задержана автомашина Мицубиси Лансер, г.н.№, в автомашине разбросаны пакетики, у задержанного ФИО1 также имеются пакетики с неизвестным веществом (т.1 л.д. 58).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 26.07.2019 года в действиях ФИО1 усмотрены признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.13). 

Согласно рапортам об обнаружении признаков преступления от 26.07.2019 года, 15 июля при проведении осмотров места происшествия в районе ул.Станкостроителей были обнаружены и изъяты свёртки из полимерного материала с веществом, которое является наркотическим средством гашиш. Установлено, что отношение к данным преступлениям имеет ФИО1, в действиях которого усмотрены признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.16,19,23,26,29,32,35). 

Рапортом об обнаружении признаков преступления засвидетельствовано задержание 14 июля 2019 г. в 14 часов 50 минут примерно в 150 метрах от дома №1 по ул.4 Нарвская ФИО1, у которого при проведении личного досмотра обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш общим весом 56,21 гр (т.1 л.д.59).

Результаты оперативной деятельности в отношении ФИО1 направлены начальнику СО ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново для возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.181).

Согласно выписке из рапорта № 389, лицо, передвигающееся на автомобиле Митсубиси Лансер чёрного цвета с г.р.з. 

<

данные изъяты> регион осуществляет закладки наркотических средств на территории г.Иваново. Указанным лицом является ФИО1 (т.1 л.д.184).

Из выписки из рапорта № 390с следует, что 13 или 14 июля 2019 г. ФИО1, передвигающийся на автомобиле Лансер чёрного цвета г/н 

<

***> рег. намеревается приобрести очередную партию наркотических средств для последующей их раскладки по тайникам-закладкам в районе улиц Суздальская, 1-я, 2-я, 3-я, 4-я Нарвские г.Иваново в дневное время суток (т.1 л.д.185).

В ходе осмотра автомобиля «Митсубиси Лансер» № регион, расположенного на расстоянии 150 м от д.1 по ул.4-я Нарвская, в салоне и багажном отделении автомобиля было обнаружено и изъято: полиэтиленовый пакет с 21 синим свертком из полимерного материала; 6 свертков красного цвета из полимерного материала, 1 сверток прозрачный бело-желтоватого цвета, 1 пакет из полимерного вещества синего цвета, сотовый телефон, банковская карта, весы в коробке. В судебном заседании исследовалась фототаблица к осмотру места происшествия, на которой имеются фотоснимки, на которых зафиксирована осматриваемая автомашина, места обнаруженных в ней предметов (т.1 л.д.82-86).

Согласно справке об исследовании №2/519и, изъятое из автомобиля порошкообразное вещество в 28 пакетах общей массой 44.64 г содержит в своём составе амфетамин, отнесенный к психотропным веществам. В процессе исследования израсходовано по 0,01 г вещества от каждого объекта №№ 1-28 (всего израсходовано 0,28 г) (т.1 л.д.91).

Согласно справке об исследовании №2/520и от 15.07.2019 года, представленный на исследование фрагмент вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета массой 0,93, является наркотическим веществом – гашиш. В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества (т.1 л.д.93).

В ходе личного досмотра ФИО1 14 июля 2019 года у него в правом переднем кармане джинсов обнаружено два пакета из полимерного материала, в одном из которых находилось 16 свертков, обмотанных красной изолентой с неизвестным веществом внутри, во втором пакете 7 свертков, обмотанных синей изолентой с веществом внутри, в левом кармане джинсов обнаружено пять свертков с веществом внутри. Указанные предметы были изъяты (т.2 л.д.32).

Согласно справке об исследовании № 2/518и от 15.07.2019 г., представленные на исследование вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета общей массой 56,21 г. из 28 пакетов, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством гашиш (т. 1 л.д. 95).

15 июля 2019 года в ходе осмотра места происшествия - участка территории, расположенного в 100 метрах от ул.Станкостроителей с географическими координатами 56,982743N 40,911288Е, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета. (т.1 л.д.96-98).

Согласно заключению эксперта № 2/1233 от 18.07.2019 г., вышеуказанное вещество, массой 0,88 г из пакета является наркотическим средством гашиш (т.1 л.д.102-104).

15 июля 2019 года в ходе осмотра места происшествия - участка территории, расположенной в 250 метрах от ул.Станкостроителей, имеющий географические координаты 56,983034 N 40,909969Е, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Согласно заключению эксперта № 2/1231 от 16.07.2019 г., вещество из вышеуказанного свёртка массой 0,95 грамма является наркотическим средством гашиш (т.1 л.д.111-113, 117-119). 

В тот же день в ходе осмотра места происшествия - участка территории, расположенного в 256 метрах от ул.Станкостроителей, имеющего географические координаты 56,980912 N 40,911066Е, обнаружен и изъят обмотанный изолентой синего цвета сверток, вещество из которого, согласно заключению эксперта № 2/1230 от 23.07.2019 г., массой 1,02 грамма, является наркотическим средством гашиш (т.1 л.д.121-123, 127-129). 

15 июля 2020 года осмотрено место происшествия - участок территории с географическими координатами 56,983107 N 40,911580Е, расположенный в 100 метрах от ул.Станкостроителей, где был обнаружен и изъят обмотанный изолентой синего цвета сверток. Содержащееся в свертке спрессованное вещество коричневого цвета массой 1,05 грамма согласно заключению эксперта № 2/1234 от 19.07.2020 г. является наркотическим средством гашиш (т.1 л.д.131-133, 137-139).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15 июля 2019 года, на осмотренном участке территории с географическими координатами 56,979579 N 40,910527Е, расположенном в 366 метрах от ул.Станкостроителей, обнаружен и изъят обмотанный изолентой синего цвета сверток, в котором, согласно заключению эксперта №2/1234 от 16.07.2019 г., содержится наркотическое средство гашиш массой 0,97 грамма (т.1 л.д.141-143, 147-149).

15 июля 2019 года было осмотрено место происшествия - участок территории, расположенный в 379 метрах от ул.Станкостроителей, имеющий географические координаты 56,97960 N 40,910467Е, где был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Экспертным заключением №2/1229 от 23.07.2019 г. установлено, что содержащееся в свёртке вещество массой 0,97 грамма является наркотическим средством гашиш (т.1 л.д.151-153, 157-159).

В ходе осмотра места происшествия 15 июля 2019 года на участке территории, расположенном в 200 метрах от ул.Станкостроителей с географическими координатами 56,982227 N 40,910607Е был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета (т.1 л.д.161-163).

Согласно заключению эксперта №2/1232 от 17.07.2019 г., спрессованное вещество коричневого цвета массой 0,97 грамма из вышеуказанного пакета является наркотическим средством гашиш (т.1 л.д.167-169).

Вещество в свертке, обмотанном изолентой синего цвета, обнаруженном и изъятом 15 июля 2019 г. при осмотре места происшествия на участке территории, расположенном в 200 метрах от ул.Станкостроителей с географическими координатами 56,981782N 40,910886Е, согласно заключению эксперта № 2/1227 от 22.07.2019 г. является наркотическим средством гашиш массой 0,96 грамма (т.1 л.д.171-173, 177-179).

У свидетеля Свидетель №1 в помещении служебного кабинета ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново был изъят бумажный конверт, в котором находится 28 свёртков с веществом, а также протокол личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д.190-191).

Согласно заключению эксперта № 2/1269 от 06.08.2019 года, фрагменты вещества растительного происхождения тёмно-коричневого цвета общей массой 56,56 граммов является наркотическим средством гашиш (т.1 л.д. 237-240).

Бумажные конверты с наркотическим средством, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, при осмотре места происшествия 14 июля и в ходе осмотров мест происшествия 15 июля 2019 года, протокол личного досмотра и сотовый телефон ФИО1 и информация, содержащаяся в сотовом телефоне, банковская карта ФИО3, ответ из ПАО «Тинькофф Банк» осмотрены в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.1-17, 28-30, 33-38, 39-67, 69, 95-99).

Согласно Акту медицинского освидетельствования №556 от 14 июля 2019 года у ФИО1 установлено состояние опьянения (в моче обнаружены метилилендиксимемфетамин (МДА), Мефедрон) (т.2 л.д.190).

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств приводит суд к убеждению в доказанности вины ФИО1 в совершении преступления.

Кроме показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, признавшего факт незаконного хранения наркотического средства гашиш и психотропного вещества амфетамин, его виновность подтверждается: показаниями свидетелей Свидетель №6, ФИО27, Свидетель №1, ФИО13, Свидетель №4, ФИО9, ФИО10; результатами личного досмотра ФИО1 и осмотра места происшествия, в ходе которых из одежды ФИО1 и его автомашины были изъяты наркотическое средство гашиш и психотропное вещество амфетамин; результатами химических исследований и заключениями судебных химических экспертиз, результатами осмотров вещественных доказательств.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

ФИО1, находясь в имеющемся в его пользовании автомобиле марки Mitsubishi Lancer г.р.з. 

<

данные изъяты> регион, расположенном в 150 метрах от 

<

...> незаконно хранил с целью последующего личного употребления при себе и в указанном автомобиле психотропное вещество амфетамин общей массой не менее 44,64 грамма, а также наркотическое средство гашиш, массой не менее 57,14 грамма.

Исходя из массы наркотического средства и психотропного вещества, преступление было совершено в крупном размере.

Незаконность действий ФИО1 подтверждена запретом оборота наркотического средства на территории РФ, что следует из Федерального Закона РФ от 08.01.1998 года с последующими изменениями «О наркотических средствах и психотропных веществах», «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. с последующими изменениями, Списком наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Органами предварительного следствия и государственным обвинителем действия ФИО1 были квалифицированы по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Однако ни в ходе предварительного следствия, ни в судебном заседании доказательств, свидетельствующих об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, не представлено.

К такому выводу суд приходит с учетом следующих обстоятельств.

Показания свидетеля Свидетель №2 о наличии оперативной информации о причастности ФИО1 к сбыту наркотических средств не могут быть признаны достоверными и допустимыми, поскольку указанный свидетель не может указать источник своей осведомленности. Ссылки на невозможность разглашения конфиденциального источника информации не могут быть признаны убедительными. Из положений ст.89 УПК РФ следует, что в процессе доказывания запрещается использование результатов оперативно-розыскной деятельности, если они не отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ. Из положений данных норм УПК РФ следует, что источники получения информации, полученной в результате проведения оперативно – розыскных мероприятий, должны быть проверяемы в результате следственных действий, предусмотренных уголовно-процессуальным законом.

В представленных материалах уголовного дела отсутствуют конкретные сведения и материалы оперативно-розыскной деятельности о том, что ФИО1 готовился к сбыту наркотических средств.

Сами по себе выписки из рапортов оперуполномоченных о наличии информации о том, что Мамедов занимается незаконным сбытом наркотических средств, которые ничем иным не подтверждены, не могут служить достаточным основанием для вывода о том, что подсудимый занимался незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ.

Количество изъятого у ФИО1 наркотического средства и психотропного вещества, многократно превышающее разовую дозу употребления, а также наличие у него фотографий в сотовом телефоне, электронных весов сами по себе также не могут однозначно и бесспорно свидетельствовать о наличии у него умысла на сбыт наркотических средств и психотропных веществ. По смыслу закона, субъективная сторона данного преступления характеризуется умышленной формой вины, то есть умысел виновного должен быть направлен именно на распространение изъятого у него наркотического средства и психотропного вещества.

В материалах дела отсутствуют сведения о том, что у ФИО1 имелись связи с потребителями наркотических средств либо психотропных веществ. Не представлено таких сведений и государственным обвинителем при рассмотрении дела в суде. Показания ФИО1 о его непричастности к сбыту наркотических средств и психотропных веществ государственным обвинителем не опровергнуты.

Из материалов уголовного дела, а также установленных в судебном заседании обстоятельств, ФИО1 последовательно утверждал, что изъятые у него наркотическое средство и психотропное вещество принадлежало ему и предназначалось для личного употребления. При этом, суд учитывает, что ФИО1 действительно длительное время употреблял наркотические средства и психотропные вещества, как это следует из показаний самого подсудимого, так и из заключения судебно-психиатрической экспертизы. Кроме того, в ходе проведения медицинского освидетельствования у ФИО1 установлено состоянии опьянения, в моче ФИО1 обнаружен амфетамин.

Из показаний свидетелей Свидетель №6 и ФИО27 следует, что они обнаружили ФИО1 в результате проведенных мероприятий согласно полученной от оперативного сотрудника информации о планируемом приобретении ФИО1 наркотических средств и психотропных веществ и дальнейшем их сбыте.

Вместе с тем, ФИО1 не был задержан в момент сбыта наркотического средства либо психотропного вещества, сведений о том, что ФИО1 с кем-либо договаривался на сбыт изъятых у него наркотического средства и психотропного вещества стороной государственного обвинения не представлено.

Таким образом, каких-либо доказательств, опровергающих позицию осужденного, и бесспорно свидетельствующих о направленности умысла ФИО1 именно на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, стороной обвинения не представлено.

Действия ФИО1 не могут быть квалифицированы как приобретение наркотических средств и психотропных веществ поскольку фактические обстоятельства их приобретения в фабуле предъявленного ФИО1 обвинения не описаны. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1520 от 25 сентября 2019 года ФИО1 в настоящее время хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемых ему деяний. .... При назначении ФИО1 наказания, в соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ на него может быть возложена обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, в соответствии ч. 5 ст. 73 УК РФ на него может быть возложена обязанность пройти курс лечения от наркомании (т.2 л.д.222-223).

Наличие у подсудимого способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими подтверждается приведенным заключением судебно-психиатрической экспертизы, с которым суд соглашается, не оспаривается сторонами и объективно подтверждается обстоятельствами дела и данными о личности виновного, который адекватно вёл себя как в ходе следствия, так и в судебном заседании. С учетом отсутствия оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1 суд признаёт его в отношении содеянного вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории тяжких (ч.4 ст.15 УК РФ). 

Ранее он не судим (т.2 л.д.178-182).

ФИО1 состоит на учете в ОБУЗ «ИОНД» с 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.186).

На учётах в ОБУЗ «Ц ПБ СПИД ИЗ», ОБУЗ «ОПТД им. М.Б. Стоюнина» не состоит (т.2 л.д.195,197).

Свидетель ФИО11 – сожительница подсудимого, охарактеризовала его с положительной стороны, как заботливого отца, который обеспечивает ее и их малолетних детей, которые очень привязаны к нему. 

У ФИО11 установлена беременность.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, как лицо, на которое заявлений от соседей не поступало, ранее привлекавшееся к административной ответственности (т.2 л.д.205).

ФИО1 состоит на воинском учете. Службу не проходил, зачислен в запас по состоянию здоровья (т.2 л.д.199).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие у подсудимого малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении кода от телефона. Состояние здоровья подсудимого, его близких родственников (в том числе беременность его сожительницы), признание им вины и раскаяние в содеянном, суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд не усматривает фактических и правовых оснований для изменения категории совершенного ФИО1 тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, как это предусмотрено ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 тяжкого преступления, обстоятельств его совершения, личности виновного суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ с учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ст.61 УК РФ.

Исключительных и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и дающих основания для применения ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения требований ст.73 УК РФ суд не усматривает, исходя из тяжести, общественной опасности преступления, его фактических обстоятельств, полагая, что исправление подсудимого может быть достигнуто только в условиях его изоляции от общества.

С учетом личности подсудимого, его имущественного и семейного положения, наличия у него малолетних детей, суд считает нецелесообразным применение к нему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы подсудимому надлежит в исправительной колони общего режима.

14 июля 2019 года ФИО1 фактически был задержан, 16 июля 2019 года ему была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. 14 января 2020 года постановлением Фрунзенского районного суда мера пресечения в виде заключения под стражу была изменена на запрет определенных действий.

Время содержания ФИО1 под стражей подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свободы.

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ зачесть ФИО1 в окончательное наказание время содержания под стражей в период с 14 июля 2019 года по 14 января 2020 года и с 16 ноября 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу, а именно:

- изъятое в ходе осмотра автомобиля «Митсубиси Лансер» государственный номер 

<

данные изъяты> регион наркотическое средство – гашиш массой 0,89 грамма с элементами упаковки в свертке из прозрачного полимерного материала с клейкой лентой синего цвета - уничтожить; 

- изъятое в ходе осмотра автомобиля «Митсубиси Лансер» психотропное вещество – амфетамин массой 44,08 грамма с элементами упаковки в пакете из полимерного материала с фиксирующей застежкой с находящимся в нем пакетом из бесцветного полимерного материала с застежкой, 6 свертками из полимерного материала красного цвета, в каждом из которых находиться по 1 пакету из полимерного материала с порошкообразным веществом, 12 свертками из полимерного материала синего цвета, в каждом из которых находится по одному пакету из полимерного материала с порошкообразными веществом свертке из прозрачного полимерного материала с клейкой лентой синего цвета - уничтожить; 

- изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного 14.07.2019 года на расстоянии 150 м от 

<

...> Иваново наркотическое средство – гашиш в двух пакетах из полимерного материала с фиксирующей застежкой, в одном из которых находиться 12 свертков из полимерного материала синего цвета в каждом из которых находиться по 1 пакету из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой. Во втором находиться 16 свертков из полимерного материала красного цвета с находящимися в них пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой – гашиш массой 55,09 грамма с элементами упаковки - уничтожить; 

- наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия - гашиш, в пакете из полимерного материала с элементами упаковки, общей массой 0,86 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 1 грамм, 0,93 грамма, 0,95 грамма, 1,03 грамма - уничтожить; 

- протокол личного досмотра ФИО1 от 14.07.2019 – хранить при деле; 

- ответ из ПАО «Тинькофф Банк» по банковской карте № – хранить при деле; 

- сотовый телефон «Samsung Galaxy» - выдать ФИО1;

- весы – уничтожить;

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в Ивановский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Е.А.Власова